

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年1月31日

上場会社名 三協フロンティア株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 9639 URL <http://www.sankyofrontier.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長妻 貴嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 端山 秀人 TEL (04) 7133-6666

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	13,491	4.5	1,104	18.0	1,034	22.7	385	6.5
19年3月期第3四半期	12,906	△2.8	936	△11.0	842	△16.9	362	△14.2
19年3月期	17,446	—	1,389	—	1,260	—	668	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	17	25	—	—
19年3月期第3四半期	16	20	16	17
19年3月期	29	90	29	84

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	28,832		16,102		55.8		720	44
19年3月期第3四半期	27,912		15,693		56.2		702	31
19年3月期	28,123		16,004		56.9		716	25

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	182		△1,022		537		1,203	
19年3月期第3四半期	443		△329		536		1,299	
19年3月期	892		△358		320		1,504	

2. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	18,026	3.3	1,474	6.1	1,353	7.4	500	△25.1	22	38

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当期の業績予想につきましては、概ね当初予想通り順調に推移しており、発表日現在において平成19年11月15日に発表いたしました業績予想の変更はありません。

なお、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した、世界的な金融不安から株式市場の大幅な下落、急激な円高、米国経済の減速、原油価格高騰による消費者物価の上昇により消費低迷に繋がるリスクが懸念されています。

この間、当社の取引先である建設業界におきましては、6月20日の改正建築基準法施行後、建築確認の厳格化により建築確認等手続きが大幅に遅延し建築着工が激減している現状であり厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、ユニットハウス事業部におきましては、レンタル、販売ともにこの第3四半期(10月-12月)は、建築確認の厳格化による建築着工の遅れ等による影響を受け、総じて厳しい状況で推移いたしました。

この結果、ユニットハウス事業部の第3四半期(9ヶ月)売上高は13,287百万円(前年同期比5.1%増)となりました。

立体駐車装置事業部につきましては、第3四半期(9ヶ月)売上高は204百万円(前年同期比24.2%減)となりました。

上記の結果、当第3四半期(9ヶ月)売上高は13,491百万円(前年同期比4.5%増)、営業利益1,104百万円(前年同期比18.0%増)、経常利益1,034百万円(前年同期比22.7%増)となりましたが、役員退職慰労金の過去勤務費用120百万円、遊休資産(土地)の減損損失48百万円を特別損失に計上したことにより第3四半期純利益385百万円(前年同期比6.5%増)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ301百万円減少し、1,203百万円となりました。

当第3四半期におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は182百万円(前年同期は443百万円の獲得)となりました。

主な増加要因は、税引前第3四半期純利益818百万円、売上債権の減少166百万円及び減価償却費1,835百万円であり、主な減少要因は棚卸資産の増加2,130百万円、仕入債務の減少90百万円、法人税等の支払549百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金1,022百万円(前年同期は329百万円の使用)となりました。

主な増加要因は土地等の売却による収入154百万円であり、主な減少要因はセンター用地の取得等による支出及び販売拠点拡充等による支出1,210百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は537百万円(前年同期は536百万円の獲得)となりました。

主な増加要因は短期借入金の純増による収入800百万円であり、減少要因は前事業年度の期末配当金及び当事業年度の間配当金の支払い262百万円によるものであります。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

その他影響額が僅少なものであるについては、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

(固定資産の減価償却の方法の変更)

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律の一部を改正する政令 平成19年3月30日 法律第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したのものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

4. 四半期財務諸表

(1) (要約) 第3四半期貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,459,447	1,363,053	△96,394	△6.6	1,664,326
2. 受取手形	795,583	741,619	△53,964	△6.8	738,726
3. 営業未収入金	2,702,362	2,636,164	△66,197	△2.4	2,729,780
4. 売掛金	552,915	543,068	△9,847	△1.8	617,359
5. 棚卸資産	1,319,047	1,768,909	449,862	34.1	1,153,782
6. 未収入金	356,361	358,257	1,895	0.5	431,209
7. 繰延税金資産	79,420	38,619	△40,800	△51.4	86,929
8. その他	141,057	164,082	23,025	16.3	103,960
9. 貸倒引当金	△43,956	△44,687	△731	1.7	△31,000
流動資産合計	7,362,240	7,569,087	206,847	2.8	7,495,075
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) レンタル資産	10,606,480	10,626,996	20,515	0.2	10,666,707
(2) 建物	1,297,722	1,217,996	△79,725	△6.1	1,279,016
(3) 土地	6,843,678	7,701,191	857,512	12.5	6,843,678
(4) その他	582,568	502,606	△79,962	△13.7	617,620
2. 無形固定資産	96,096	96,039	△56	△0.1	96,082
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	174,855	265,588	90,733	51.9	193,088
(2) その他	950,583	873,572	△77,011	△8.1	933,718
(3) 貸倒引当金	△1,500	△21,000	△19,500	1,300.0	△1,400
固定資産合計	20,550,485	21,262,991	712,505	3.5	20,628,511
資産合計	27,912,726	28,832,079	919,353	3.3	28,123,587

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	467,620	466,503	△1,117	△0.2	520,928
2. 買掛金	1,944,921	1,977,521	32,600	1.7	1,927,793
3. 短期借入金	3,100,000	3,522,000	422,000	13.6	3,200,000
4. 未払費用	1,561,758	1,474,118	△87,639	△5.6	1,544,698
5. 未払法人税等	173,604	181,944	8,339	4.8	290,000
6. その他	834,644	693,566	△141,077	△16.9	804,771
流動負債合計	8,082,550	8,315,655	233,105	2.9	8,288,192
II 固定負債					
1. 長期借入金	3,800,000	3,978,000	178,000	4.7	3,500,000
2. 退職給付引当金	315,007	298,254	△16,752	△5.3	312,356
3. 役員退職慰労引当金	—	123,008	123,008	—	—
4. その他	21,404	14,164	△7,239	△33.8	18,415
固定負債合計	4,136,411	4,413,427	277,016	6.7	3,830,772
負債合計	12,218,961	12,729,082	510,121	4.2	12,118,964
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,545,450	1,545,450	—	—	1,545,450
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	2,698,150	2,698,150	—	—	2,698,150
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	177,680	177,680	—	—	177,680
(2) その他利益剰余金					
固定資産圧縮積立金	133,951	46,505	△87,446	△65.3	104,755
別途積立金	10,844,000	11,244,000	400,000	3.7	10,844,000
繰越利益剰余金	542,956	642,787	99,830	18.4	878,297
4. 自己株式	△256,170	△256,802	△632	0.2	△256,489
株主資本合計	15,686,018	16,097,770	411,751	2.6	15,991,842
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	7,745	△124	△78,870	△101.6	12,780
評価・換算差額等合計	7,745	△124	△7,870	△101.6	12,780
III 新株予約権	—	5,351	5,351	—	—
純資産合計	15,693,764	16,102,996	409,232	2.6	16,004,622
負債・純資産合計	27,912,726	28,832,079	919,353	3.3	28,123,587

(2) (要約) 第3四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	12,906,679	13,491,876	585,196	4.5	17,446,078
II 売上原価	7,772,621	8,193,563	420,941	5.4	10,525,750
売上総利益	5,134,057	5,298,312	164,255	3.2	6,920,327
III 販売費及び一般管理 費	4,197,678	4,193,798	△3,879	△0.1	5,530,714
営業利益	936,379	1,104,514	168,134	18.0	1,389,613
IV 営業外収益	46,305	40,576	△5,729	△12.4	54,374
V 営業外費用	139,829	110,611	△29,217	△20.9	183,111
経常利益	842,855	1,034,478	191,623	22.7	1,260,876
VI 特別利益	22,038	10,906	△11,132	△50.5	39,046
VII 特別損失	25,878	226,708	200,830	776.1	68,159
税引前四半期(当 期)純利益	839,016	818,676	△20,339	△2.4	1,231,762
法人税、住民税及 び事業税	477,001	433,129	△43,872	△9.2	563,604
四半期(当期)純 利益	362,014	385,547	23,532	6.5	668,158

(3) (要約) 第3四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金調整前当期純利益	839,016	818,676	1,231,762
減価償却費	1,800,101	1,835,979	2,451,853
減損損失	—	48,994	—
長期前払費用償却額	7,008	4,167	9,818
貸倒引当金の増加額 (△減少額)	△81,543	33,287	△94,600
賞与引当金の減少額	△116,500	△112,250	△4,250
退職給付引当金の減少額	△10,234	△14,101	△12,885
役員退職慰労引当金の増加額	—	123,008	—
受取利息及び配当金	△14,600	△10,063	△14,643
支払利息	47,334	77,783	66,656
固定資産売却益	—	△10,906	—
固定資産売却除却損	25,878	36,042	68,159
売上債権の減少額	1,024,418	166,183	989,348
棚卸資産の増加額 (注)	△2,062,057	△2,130,641	△2,592,390
仕入債務の減少額	△136,043	△90,317	△105,706
その他	△329,592	10,336	△505,038
小計	993,183	786,178	1,488,086
利息及び受取配当金の受取額	14,496	10,083	14,475
利息の支払額	△32,249	△64,052	△63,449
法人税等の支払額	△532,064	△549,242	△546,215
営業活動によるキャッシュ・フロー計	443,365	182,967	892,897

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△377,887	△1,210,761	△450,249
有形固定資産の売却による収入	82,409	154,097	85,457
貸付金の増加	△47,102	—	△47,102
貸付金の回収による収入	13,744	26,993	17,528
その他	△801	7,570	36,198
投資活動によるキャッシュ・フロー計	△329,638	△1,022,099	△358,168
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	23,500,000	24,500,000	32,000,000
短期借入金の返済による支出	△22,700,000	△24,300,000	△31,400,000
長期借入による収入	—	800,000	—
長期借入金の返済による支出	—	△200,000	—
自己株式の取得による支出	—	△312	△319
配当金の支払額	△263,263	△262,009	△279,017
財務活動によるキャッシュ・フロー計	536,736	537,677	320,663
IV 現金及び現金同等額に係る為替差損益	—	181	△50
V 現金及び現金同等額の増加額(△減少額)	650,463	△301,272	855,342
VI 資金期首在高	648,984	1,504,326	648,984
VII 資金期末在高	1,299,447	1,203,053	1,504,326

(注) 営業活動によるキャッシュ・フローの棚卸資産の増加額には、棚卸資産からレンタル資産(固定資産)への振替金額(当四半期1,635,735千円、前四半期2,007,039千円、前事業年度2,682,545千円)が含まれておりません。

(4) セグメント情報

事業部門別		19年3月期第3四半期		20年3月期第3四半期		前年同期対比	増減
		金額	構成比	金額	構成比		金額
		千円	%	千円	%	%	千円
ユニットハウス事業部	レンタル	9,173,319	71.1	9,768,013	72.4	106.5	594,694
	販売	3,463,311	26.8	3,519,280	26.1	101.6	55,969
小計		12,636,630	97.9	13,287,294	98.5	105.1	650,664
立体駐車装置事業部	レンタル	3,689	0.0	2,817	0.0	76.4	△871
	販売	266,360	2.1	201,764	1.5	75.7	△64,595
小計		270,049	2.1	204,581	1.5	75.8	△65,467
合計		12,906,679	100.0	13,491,876	100.0	104.5	585,196